que aviedes et avedes con nos, en las 
quales se di^e en como vos á ruego nues
tro olorgastes que el dicho rey de Grana
da assi como á vassallo vuestro fuesse en 
amor et en pac con vos, et quel no filies-
sedes mal á el nj á su tierra nj á sus gen
tes. Et queremos et otorgamos et prome
temos que tornemos et guardaremos et 
compliremos et faremos tener guardar et 
complir todo aquello que vos de vuestra 
parte pusieredes firmaredes et otorgaredes 
con el sobredicho rey de Marruecos con
tra el sobredicho rey de Granada, et por-
q«e esto sea mas firme et non venga en 
dubda mandamos faper esta carta et see-
llar con nuestro seello colgado. Fecha en 
Alcalá de Fenares XIX dias andados del 
mes de diciembre, era de mili ettreQien-
tos et quarenta é seys años. 

Archivo real de la Corona de Aragón, 
en el legajo de pergaminos del año 1308, 
mes de diciembre, núm. 87. 

CDXVIII. 

Traslado auténtico de una escritura por la cual hace merced el Rey Don 
Fernando al Rey de Aragón de la sexta parte de la conquista de Granada. 

1 1346 ^0C est traslatum bene etfideliter sump-
•)kC. 1308, tum et factum auctoritate et decreto rove-
tleiibre 19. rendorum in Xispto patrum Raymundi Va-

lentinj et Poncij Jlerdensis episcoporum á 
quadam carta pargamenea bulla plúmbea 
illustris Ferdinandj regis Castelle robora ta 
non cancellata non abolita nec in aliqua 
parte sui viciata cuius tenor noscitur esse 
talis.=En el nombre de Dios sepan quan

tos esta carta vieren como nos don Fernan
do por la gracia de Dios rey de Castiella, 
de Toledo, de León, de Gallina, de Sevi-
llia, de Cordova, de Murcia, de Jahen et 
del Algarbe, et señor de Molina, veyendo 
et entendiendo que todas las cosas desle 
mundo duran muy poco et non an firmeza 
sinon las que hombre faze á servicio de 
Dios las quales son durables, et que I05 

79 
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reyes et los principes deste mundo de-
mientre que viven deben facer et obrar, 
cosas porque puedan plazer á Dios et ga
nar su amor et su g-loria cobdiciando exal
tar la fe de nuestro señor Jhesu Xispto 
por quien vevimos et reg-namos, et aba-
xar et destroir los que de la fe sancta ca-
tholica son descreyentes, veyendo olrosi 
que vos muy alto et muy noble don Jay-
mcs por la gracia de Dios rey de Aragón, 
de Valencia, de Cerdenya, de Córcega, 
conde de Barcelona et de la santa eglesia 
de Roma, señalero almirante et capitán 
general fiziestes posturas et abenencias 
con nosotros que vos con vuestros regnos 
ct con vuestras gentes et con vuestro po
der faredes guerra por mar et por tierra 
contra el rey de Granada et contra su 
tierra et sus gentes poderosos et ayuda
dores con cierta ayuda que nos faredes, 
el qual regno et tierras del rey de Gra
nada que son de nuestra conquista et de 
nuestros regnos, entendemos con la ayu
da et la gracia de Dios, et con el ayuda 
de vos dicho rey de Aragón sacar de po
der de moros et de su secta, et que Dios 
et su nombre sea yloado et bendicho, a 
la qual cosa veemos et conoscemos que 
vos dicho rey de Aragón et vuestra ayu
da nos seredes muy aprovechosos. Por 
estas razones et por muchas otras que 
serien muy luengas de recontar, las qua-
les todas son á servicio de Dios et exal-
camiento de la Xristiandat et á buen 
estado et crescimiento de nuestros reg-* 
nos et confíbndimiento de los dichos mo
ros de buena et agradable voluntat et de 
certa sciencia ávido sobresto conseio et 
acuerdo compüdo con la reyna doña Ma
na mj madre, et con la reyna doña Cons
tanza mj muger, et con el infante don 
Johan, nuestro tio, et con el infante don 
Pedro, nuestro hermano, et con don Johan, 
fijo del infante don Manuel, et con don 
Diego, señor de Vizcaya, et con don Gon
zalo, arcobispo de Toledo, et con don Gon

zalo, obispo de Zamora, por nos et por 
todos los nuestros que an después de nos 
á regnar en nuestros regnos damos et 
otorgamos desde agora á vos el dicho rey 
de Aragón don Jaymes, et á los vuestros 
para en todos tiempos maguer absenté et 
á vos don Bernalt de Serrian, et don Gon-
calo Gomes presentes procuradores et 
mandaderos del dicho rey de Aragón re
cipientes por el et en su nombre por do
nación nuestra revocada entre vivos el 
regno de Almaria en cuenta de la sexe-
na parte de toda la conquista de Grana
da. Et si por aventura no montare tanto 
como la sexena parte de esta conquista, 
que vos lo entreguemos de la conquista 
de los otros lugares mas cercanos de aque
llos á bien vista del arcobispo de Toledo 
et del obispo de Valencia, et si por aven
tura Almaria et su regno mas montaren 
que la sexena parte que vos dicho rey de 
Aragón nos lo entreguedes á bien vista 
de los sobredichos prelados, et el dicho 
regno de Almaria en cuenta de la sexena 
parte de la conquista de Granada segund 
dicho es, vos damos con ciudades, castie-
llos, villas et logares, hombres et mugeres 
de qualquiere ley, estado et condición, 
fueren francos, libres et quitos de todo se-
ñorjo et reconoscimienlo de señorio de nos 
et de los nuestros con regabas, con juris
dicciones , et con todo llenero jmperio et 
señorio assi en mar como en tierra, con 
términos et pertinencias et derechos su
yos complidament, las quales cosas so
bredichas et cada una dellas queremos 
que las ayades et las recibades por vues
tras quando quier que aquellas ó partida 
dellas sean conquistas et sacadas del po
derlo de los moros. Et en esta conquista 
que no entren los castiellos de yuso es-
criptos que fueron nuestros, los quales 
son estos: Quesada con sus términos el 
con. sus pertinencias, Becmar con el val 
et los logares suyos, Alcaudete locorum 
ct Arenas con sus términos. Et porque 
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esta donación sea mas firme et non ven
ga en dubda, facemos pleylo jura et ho-
menag-e al dicho rey de Aragón, maguer 
absenté, et á vos dichos don Bernaltde 
Serrian, et don Gon^alvo Gomes, conse-
ieros, procuradores et mandaderos spe-
ciales del dicho rey de Aragón, que la 
donación de todas las cosas sobredichas 
et cada una dellas tememos, compliremos 
et guardaremos, et faremos tener, complir 
é guardar bien et complidamenle para en 
todos tiempos et nunca contra ellos ver-
nemos njn consentremos venir. Et por
que esta donación sea mas firme et non 
venga en dubda, nos el dicho rey de Cas-
tiella finimos seellar esta carta con nues
tra bulla de plomo, et á mayor firmeza 
escrivemos y nuestro nombre con nues
tra propia mano. Fecha en Alcalá de Fe-
nares, jueves XIX. dias de deziembre era 

de mili et trecientos et quarenta seys 
anos.=Yo el rey Ferrando. =Predictum 
autem traslatum ut superius conthfetur 
sumptum etfactum est m villa Montissonj 
I I . Kalendas ffebruarijanno Dominj M.CCC 
octavo. Jn quorum testimonium presens 
traslatum autenticum fuit sigillorum pen-
dencium dictorum dominorum Valentinj et 
Ilerdensis episcoporum munjmine robora-
tum.—Sigrium»f«Petri Luppetl auctoritatc 
regia per totam terram Jllustrissimi Do
minj regis Aragonum notarij publici. Qui 
hoc translatum aboriginali suo sumptum et 
cum eodem de verbo ad verbum fideliter 
comprobatum scribi fecit et clausit loco 
die et anno in ultima linea huius transía-
ti notalis. 

Archivo real de la Corona de Aragón, 
en el legajo de pergaminos del año de 
1308, mes de diciembre, núm. 88 . 

C D X I X . 

Escritura en la cual promete el Rey de Castilla D. Fernando al Rey de Ara
gón D. Jaime mantener á su costa durante la guerra de Granada diez ga

leras y tres leños. 

diciembre 20. 

F„ 1J46. £ Hoc est translatum bene et fideliter fac-
. ^ í 3 0 8 , tum et sumptum auctoritate et decreto re-

verendorum in Xispto patrum Raimundj 
Valentinij et Poncji Ilerdensis episcopo
rum a quodam publico jnstrumento perga-
meneo sigillo maiori céreo illustris Ferdi-
nandi regis Castelle penden ti sigillato non 
cancellato non abolito nec in aliqua parte 
sui viciato cuius tenor noscitur esse talis. 
=Sepan quanlos esta carta vieren como 
nos don Fernand^por la gracia de Dios, 
rey de Castiella, de Toledo, de León, de 
Gallicia, de Sevillia, de Córdoba, de 
Murcia, de Jahen et del Algarbe et señor 
de Molina, veyendo que en las posturas 
fechas entre nos et vos muy noble don 
Jaymes por essa misma gracia, rey de 
Aragón, de Valencia, de Cerdeña, de 

Córcega, conde de Barcelona et de la 
sancta eglesia de Roma señalero almi
rante y capitán general, nos avedes ayu
dar con cierta ayuda de galeras et leños 
contra el rey de Granada, segund que en 
la carta de las posturas ende fecha se con
tiene prometemos á buena fé et sin engaño 
á vos dicho rey de Aragón que después 
que comentare la guerra de nos et vos et 
del rey de Granada, tengamos en la mar 
continuadamente por guarda con vuestras 
galeas en uno dieQ galeas armadas et tres 
leños armados á nuestra costa et misión. 
Et en testimonio ficiemos facer esta carta 
et seellar con nuestro seello de cera col
gado. Fecha en Alcalá de Henares veinte 
dias de diziembreera de mili trecientos et 
quarenta seys años. Yo Pedro Martines 
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escrivano del rey de Arag-on et notario 
publico esta carta fiz escrevir por manda
do fiel dicho senyor rey de Castiella et 
pus y mi sig-»í«no.=Predictum autem 
translatum ut superius continetur sump-
tum et factum est in villa Montissonj H. 
kalendas ffebruarij anuo Domini millesimo 
ccc. octavo. Jn quorum testimonium pre-
sens translatum aulenticum fuit sigillorum 
pendencium dictorum dominorum Valen-
tinj et Ilerdensis episcoporum munimine 

roboralum.=Sig-»í«num Petri Luppeti auc-
toritate reg-ia notarij publici per totam ter-
ram illuslrissimi domini regis Aragonum 
qui hoc translatum ab originali suo sump-
tum et cum eodem de verbo ad verbum 
íideliter comprobatum scribi fecitet clau-
sit loco die et auno in penúltima linea hu-
ius translati notalis. 

Archivo real d& la Corona de Aragón 
en el legajo de pergaminos del año de 
1308 > mes de diciembre , núm. 89. 

C D X X . 

Breve de Clemente V en el que ruega al Rey D. Jaime de Aragón que pren
da á los templarios que aun no lo estuviesen y ios entregue á ios ordina

rios ó á los inquisidores que se nombren. 

R. i 346. Clemens episcopus servus servorum 
A . deC. i308, X)ei carissimo in Xispto filio Jacobo regi 
diciembre 30. . • „ • » . , . . ,• 

Aragonum illusln salutem et apostolicam 
benedictionem. Callidi serpentis vigil cir-
cuitus quosdam lupos sub ovilis velleris 
specie latitantes ad ovile transmittit domi-
nicum ut mactent crudelius et disperdant 
quos fidei vivificat sacramentum et unit in 
unum habitantes unius moris in domo i n -
disolubile vinculum carilatis. Quare nos 
quibus licet inmeritis disponente Domino 
eiusdem gregis est cura commissa eo vi-
gilantius nobis oportet observare vigilias 
lemporibus vocati novissimis quo hu-
mani generis inimicus in fideles Xispti se-
vit nequius sciens quia mOdicum tem-
pus habet. Ad tuam siquidem carissinie 
fili et omnium fere notiliam pervenisse 
iara credimus qualiter ordo et perso
ne templariorum qui ad defensionem 
patrimonij eiusdem domini nostri Jehsu 
Xispti in transmarinis partibus fuerantde-
putati a via unitatis prorsus aversi contra 
ipsum Dominum in scelus apostasie ne-
phandum el hcreses varias non levibus ar-
gumentis sed violentibus presumptionibus 
non inmérito incidisse creduntur sicque 

infamia contra eos super hiis excrebres-
cente validius et imminentibus scandalis 
plurimis que non leviter totam escanda-
lipabant ecclesiam urgente conscientia 
templarios ipsos per totum orbem terra-
rum iam dudum capi mandavimus et per-
sonaliter detineri. Et tándem presentatis 
nobis certis personis dicti ordinis grandi 
quidem numero non levis sed magne ao-
toritatis viris olim in ordine supradicto sa-
cerdotibus preceptoribus militibus et se^ 
vientibus per eorum conffessiones et de-
positiones spontaneas libere factas coram 
nobis et nonnuliis ex fralribus nostris 
Sánete Romane ecclesie cardinalibus in 
secreto prius et postmodum coram nobis 
et toto collegio cardinalium eorundem pa-
tuit manifesté quoad personas ipsas confi
tentes predicta crimina et scelera esse ve
ra ijdemque confitente omnes et singuli 
suum humiliter recognoscentes errorem 
nostram et apostolice sedis non iustitiam 
sed raisericordiam et veniam implorarunt. 
Quibus cum omni humilitate et reverentia 
el propij eorum recognitione erroris om-
niño persistenlibus pro absolutione ab ex-
comunicationis senlentia quam ex huius-
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modi hercsis reatibus incurrerant ipsis mi-
sericorditer iQapendenda. Nos qui licet in-
digni vicarij sumus illius cuius miseratio-
nes super omnia opera eius existunt et 
quia Romana mater ecclesia non claudit 
prout nec claudere debet gremium re-
deunti facta a supradictis confitentibus 
cum humilitatc et reverentia abiuratione 
huiusmodi hereseos secumdum canónicas 
sanctiones ipsis iuxta formam ecclesie fe-
eimus manus absolutionis impendi potes-
tate iniung^endi eis propterea salutarem 
penitentiam nobis et dicte Sedi seu quibus 
id comitendum duxerimus specialiter re
sérvala. Post que cum magistro et pre-
ceptoribus precipuis prefati ordinis inten
dentes super premissis inquiriré per nos 
ipsos ipsum magistrum... Francie... Ter-
reultramarine... Normannie.. Aquitanie.. 
ac Pictavie preceptores maiores nobis Pie-
tavis exislentibus mandavimus presenta^ 
r i . Sed quoniam quidam ex eis sic infir-
mabantur tune temporis quod equitare 
non poterant nec ad nostram presentiam 
quoquomodo adduci. Nos cum eis de pre
missis et nonnullis confessionibus et de-
positionibus dictorum fratrum factis co-
ram inquisitoribus herético pravitatis reg--
ni Francie certiorari volentes dilectis fi-
lijs nostris Berengario tituli Sanctorum 
Nerei et Achillei et Stephano tituli Sanc-
li Ciriaci in termis presbiteris et Landslfo 
Santi Angelí diácono cardinalibus de quo
rum prudentia experientia et fidelitate in-
dubitatam fiduciam obtinemus commissi-
mus et mandavimus ut ipsi. cum prefatis 
magislro et preceptoribus inquirerent tam 
contra ipsos et alias singulares personas 
dicti ordinis generaliter quam etiam con
tra ipsum ordinem super premissis d i l i -
gentius veritatem et nobis quod super hijs 
invenirent referre ipsorumquegonfessiones 
et depositiones sub manu publica deferre 
ac presentare curarent impensuri eisdem 
magistro et preceptoribus iuxta formam 
ecclesie absolutionis beneíicium ab exco-

municationis sententia quam propter pre-
missa si vera erant incurrerant si absolu-
tionem humiliter ac devoto peterent ut de-
bebant. Dictis autem cardinalibus ad Cas-
trum de Cayone turonensis diócesis in quo 
tune erant ipsi magister et preceptores 
personaliter accedentibus ijdem magister 
et preceptores maiores de mera et plena 
veri tato dicenda eis corporaliter prestito 
iuramento singulariter libere ac sponte 
absque coactione qualibet et terrore coram 
ipsis tribus cardinalibus qualuor tabellio-
nibus publicis et multis alijs probis v i -
ris deposuerunt et confessi fuerunt inter 
cetera Xispti abnegationem et spuitio-
nem super crucem cum in ordine templi 
recepti fuerunt et quidam ex eis se sub 
eadem forma scilicet cum ábnegalione 
Xispti et spuitione super crucem fratres 
plurimos recepisse. Sunt etiam quidam ex 
eis quedam alia horribilia et inhonesta con
fessi que ut eorum ad presens parcamus 
verecundie subticemus ac deinde in con
fessionibus et depositionibus factis per ip
sos antea coram inquisitore pravitatis pre-
dicte ipsis et eorum. cuilibet lectis et ex-
positis de mandato et in presentía cardi-
naliumpredictorumfirmiter perseverantes 
eamdem absolutionem ab excomunicatio-
ne petitam ab eis humiliter et devote sibi 
obtinuerunt iuxta premissam formam per 
cardinales ipsos impendi heresi expresse 
ac publico abiurata de quibus ómnibus per 
fidelem relationem dictorum cardinalium 
nobis facta extitit plena fides huiusmodi 
confessionibus et depositionibus eorundem 
nobis sub manu publica presentatis. Vt 
igitur inimici fidei in suis sceleribus soli 
peraant nec involvant in dampnate peslis 
ruinam simpliciter ambulantes ac tue sin-
ceritatis pelus contra eos tibf ad meritum 
et ceteris liceat ad exemplum serenitatem 
regiam rogamus et hortamur in Domino 
Jehsu Xispto cuius res agiturin hac parte 
in remissionem tibi pecaminum iniungen-
tes qualinus pro reverentia ipsius Domini 
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nostri et Sedis apostolice alque nostra 
prefatos templarios et eorum sing-ulos tam-
quam de heresi violenter suspectos in ter-
ris tue iurisdictioni subiectis siqui sunt qui 
capti non fuerint sine mora dispendio ca-
pi facias et eos ordinarijs locorum videli-
cet in suis civitate et diócesi sine dificúl
tate qualibet assignari et tradi faceré non 
postponas si et quandocumque ab eisdem 
ordinarijs fueris requisitus vel ad ipsorum 
ordinariorum requisitionem eosdem tem
plarios sub íTda et tuta custodia tencas re-
presentandos eisdem ordinarijs vel jnqui-
sitoribus deputatis vel deputandis á nobis 
et ipsis tradendos ad eorum requisitionem 
pro jnquisitione seu jnquisitionibus huius-
rnodi faciendis et alias quoties et quando
cumque eis videbitur faciendum dictisque 
ordinarijs et jnquisitoribus heretice pra-
vitatis qui huiusinodi jnquisitioni iuxta 
mandatum nostrum sub certa forma si 

voluerint poterunt interesse necnon alijs 
qui dicte jnquisitioni intererunt iuxta man
datum nostrum predictum et cuilibet eo
rum alias in hijs que ad executionem et 
promotionem negotij jnquiskionis eiusdem 
oportuna fuerint potenter assistas auxilijs 
et consilijs ac favoribus oportunis. Jta 
quod tuo mediante favore ijdem ordina-
rij jnquisitores et alij libere exequi et per-
ficerevaleant iniunctum eis per sedem pre-
dictam tam pium ministerium in hac par
te et-antedicti ordinarij ipsos templarios 
sccurius custodire tuque proinde preter 
nostram et dicte sedis benedictionis gra-
tiam perempnis retributionis gloriam quam 
dominus ta+ibus pollicetur non immerito 
consequi merearis. Dat. Tholose I I I . kal. 
januar. pontificatus nostri anno quarto. 

Biliario del archivo real de la Corona 
de Aragón, legajo 25, núm. 26. 

C D X X I . 

Breve de Clemente V por el cual absuelve á los templarios que confesaron 
sus culpas, de los pecados de idolatría, sodomia y otros, y de las sospe

chas de heregia. 

E . 4346. -^d perpetuam reí memoriam. Ad om-
A . de C. i 308, nium fere notitiam jam credimus perbe-

diciembre 30. ^ ,iefan(ja sceiera et crimina ab or-
renda haeresim notorio sapientia, quibus 
ordo et personse templariorum non levibus 
arg-umentis, sed manifestis indiciis, et vio-
lentis prsesumptionibus diffamati noscun-
tur, super abneg-atione videlicet domi-
ni salvatoris nostri Jesu Christi, el super 
nefanda, temeraria, et praesumptiva et he-
retica conspiratione super ejusdem imagi-
nem crucifixi; nec non et super pluribus 
aliis articulis (sodomitico nimirum vitio, 
idolatría et aliis) quos quia fore credimus 
manifestos, exprimí, non oportet. Sicque 
excrebescenle infamia, imminentibus scan-
dalis plurimis minime contemnendis, quas 

non leviter totam scandalizabant eccle-
siam, urgente conscientia, pertotum or-
bem terrarum jam dudum ipsos capi man-
davimus; et tándem caepimus super lis 
contra eos inquirere per nos ipsos, non-
nullis ex fratribus nostris ascitis ad inqui-
sitionem prasdictam nobiscum solicite per-
agendam. Et. tándem praesentatis nobis 
eisdem personis non parvo, sed grandi 
numeró, non levis, sed magnas auctorita-
tis viris, olim in ordine supradicto sacer-
dotibus, praeceptoribus, militibus, ser-
vientibus ger eorum confessiones et de-
positiones spontaneas libere factas coram 
nobis, et fratribus nostris in secreto prius, 
et postmodum coram nobis, totoque colle-
gio fratrum nostrorum S. R. E. cardina-
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lium patuit manifesté, quedad personas 
ipsas confitentes, dicta crimina et scelera 
esse vera: iidem que confitentes omnes et 
singuli suum humiliter recognoscentes er-
rorem, nostram e^ apostolicae sedis non 
justitiam sed misericordiam et veniam im-
plorarunt. Quibus cum omni líumilitate et 
reverentia, et proprii eorum recog-nitione 
erroris omnino persistentibus pro absolu-
tione ab excomunicationis sententia, quam 
ex hujusmodi haeresis reatibus et sceleri-
bus incurrerant, ipsis misericorditer im-
pendenda: nos, qui licet indig-ni vicarii 
simus illius,. cujus miserationes super om-

nia opera ejus existunt; et quia romana 
mater ecclesia non claudit, prout nec 
claudere debet, gremium rcdeunlibus, 
facta á prsedictis confitentibus cum humi-
litate et reverentia abjuratjpne hujusmodi 
haereseos secumdum canónicas sanctiones, 
eis juxta formam ecclesise fecimus munus 
absolutionis impendi, potestateinjungendi 
eis propterea salutarem poenitentiam nobis 
et dictas sedi, seu quibus id committen-
dum duxerimus, specialiter resérva
la , etc. Datum Tolosse III kal. Jan. pon-
tificat. nostri an. IV. 

C D X X 1 I . 
Breve de Clemente V previniendo al Arzobispo de Tarragona y dem^s obis
pos y prelados de Aragón y Cataluña obedezcan y auxilien al prior de Ca
siano, á fín de que se verifique con prontitud la entrega de los bienes de 

los templarios puestos á disposición de la Santa Sede. 

bero 4. 

IE, 1347. Clemens episcopus servus servorum 
jde C. 1309, Dei. Venerabiiibus ffratribus archiepisco-

po terrachonensi et uuiversis episcopis et 
dilectis filijs electis abbatibus et alijs ec-
elesiarum prelatis per reg-num Aragonie et 
provinciam Catalonie constitutis salutem 
et apostolicam benedictionem. Significa-
runt nobis fratres ordinjs militie templi per 
rcgnum Aragonie et provinciam Catalonie 
constituti quod ipsi sicut filij ecclesie ro
mane fideles nostris obedire beneplacitis 
et mandatis seque ac castra villas térras 
et cetera ipsorum bona eidem ecclesie ac 
nobis erant tradere et assignare parati 
prout nostra providencia duceret ordinan-
dum. Nos igitur huiusmodi oblatione re
cepta dilectum filium Bertrandum priorem 
de Cassiano Biterrensis diócesis capella-
num nostrum de cuius fidelitate et exper
ta prudencia plwiam jn Domino fiduciam 
obtinemus ab eosdem fratres propter hoc 
specialiter duximus destinandum. ü t ipsos 
si se poneré in manibus eius ac sibi tér
ras castra villas loca et bona eorum mobir 

lia et jmmobilia prout per dictas litteras 
jntimarunt voluerjnt exhibere ecclesie ro
mane ac nostro nomine recipiat custodiat 
et conservet. Quocirca universitatem ves-
tram monemus et hortamur attentius vo-
bis nichilominus per apostólica scripta 
mandantes quatenus prefatum capellanum 
cum super hoc ab ipso fueritis requisiti 
pro apostolice sedis ac nostra reverencia 
jn huiusmodi negotio salubribus consilijs 
dirigentes et asistentes eidem auxilijs 
oportunis in ómnibus que huiusmodi con-
tingant negotium eius monitis et mandatis. 
efficaciter parere et jntendere studeatis. 
Jllam in premissis diligentiam et sollicitu-
dinem habituri quod dicte sedis possitis 
benedictionem el graciam uberius prome-
rerj nosque devotionis vestre promptitu-
dinem valeamus projnde non immerito 
eomendare. Dat. Tholose I I . nonas jan-
nar. pontificatus nostri anno quarto. 

Bularlo del archivo real de la Corona 
de Aragón dentro del breve que se halla 
en el legajo 25, núm. 27. 

630 CRONICA DE DON FERNANDO E L i V . 

C D X X I I I . 

Breve de Clemente V, en el que comisiona al prior de Casiano para que 
reciba y guarde á disposición de la Santa Sede los templarios de Aragón y 

Cataluña con sus castillos y bienes. 

E. 4347. Clemens episcopus servus servorum 
A. de C. 1309, Dei. Universis ffratribus ordinjs militie 

enero 5. templi per reg-num Arag-onie et provin-
ciam Catalonie conslitutis spirjtum consi-
lij sanioris. Jnter celera que iitterarum ex 
parte veslra nostro aposlolatui transmis-
sarum series continebant hoc speeialiler 
tenor explicabat ipsarum quod vos sicut 
filij ecclesie romane fideles nostris obedi-
re beneplacitis et mandatis vosque ac cas
tra villas térras et celera bona veslra 
eidem ecclesie ac nobis eratis tradere et 
assig-nare parati prout nostra providencia 
duceret ordinandum. Nos igilur huiusmo-
di oblalione recepta ecce quod dileclum 
filium Bertrandum priorem de Cassiano 

Bilerrensis diócesis capellanum nostrum 
de cuius íidelilale et experta prudencia 
plenam in Domino fiduciam oblinemus ad 
vos propter hoc speeialiler duximus des-
tinandum. Ut vos si personas vestras po
neré in manibus eius ac Ierras castra vi
llas loca et bona veslra mobilia et jmmo-
bilia et prout nobis per dictas litleras jn l i -
maslis volueritis exhibere ecclesie roma
ne ac noslro dominio recipial ac custodiat 
et conservel. Dal. Tholose nonis januar. 
ponlificatus nostri anuo quarto. 

Bulario del archivo real de la Corona 
de Aragón dentro del breve que se halla en 
el legajo 25, núm. 27. 

C D X X I V , 

Respuesta del Papa Clemente V á los templarios de Aragón y Cataluña que 
hablan ofrecido entregarse con sus fortalezas y bienes á merced de la San
ta Sede, manifestándoles que el prior de Casiano estaba encargado de re

cibirlo todo en su nombre. 

Erat347 Clemens episcopus servus servorum 
A. de C. 1309, Dei dilecto filio Berlrando priori de Cas-

enero 5. siano Bilerrensis diócesis capellano noslro 
salutem et apostolicam benediclionem. 
Habel de tua prudencia consideratio men-
tis nostre ut ea que tibi per sedem apos
tolicam commilunlur devele suscipias et 
in prosequlione ipsorum illam adhibeas di-
lig-entiam et caulelam quod nichil jn te cir-
ca proseculionem huiusmodi reperialur 
neglig-enlie vel lorporis. Jnter alia siqui-
dem que in lilleris ex parte fratrum ordi-
JIÍS templariorum per regnum Aragonie el 

provinciam Calhalonie consistenlium no-
viler transmisis noslro aposlolatui narra
ban tur hoc jn eis speeialiler vidimus con-
tinerj quod ipsi velut filij ecclesie romane 
fideles nostris obedire beneplacilis et man
datis seque ac castra villas Ierras celera-
que bona sua eidem ecclesie ac nobis erant 
tradere el assignare parati sicut nostra 
providencia duceret ordinandum. Nos igi-
tur de personis fratrum ipsorum et bonis 
prediclis ordinare ac disponere proponen
tes prout ad laudem el honorem divinij 
nominis vidimus pertinere discretionj tue 

COLECCION DIPLOMATICA. NUM. C D X X I V . 631 

de qua pienam iñ Domino fiduciam obti-
iiemus per apostólica scripta mandamus 
quatenus ad parles illas ad loca videlicet 
in quibus ffralres ipsi morari noscunlur 
le personaliler conferens jilos quod se po-
nant in mauibus luis ac Ierras caslra villas 
loca el bona eorum «mnia moUilia el ' im-
mobilia Ubi ecclesie predicle ac nostro no
mine exhibeaní et assignent. Juxla datam 
tibi á Deo prudenliam ex parte nostra re-
quiras sollicile et dili^cnlius pront expe
diré videris exhorleris jpsosque si se ex-
hibere ac Ierras castra villas loca et bona 
prefata si tradere illa voluerint sicut nobis 
per dictas liltera&ut predicitur jnlimarunt 
ipsius ecclesie ac riostro nomine recipias 
custodias et conserves. Ut etiam huius-
modi negolium debitum celerius conse-
quatu» eíTectum venerabiles fratres nos-
tros . - archiepiscopum Tarrachone uni
versos episcopos ac dilectos filies electos 

abbates et alios ecclesiarura prelatos per 
ipsa regiium Aragonie et provinciam Ca-
thalonie constituios per alias nostras lilte-
ras monemus et.hortamur allentius eis 
nichilominus per apostólica scripta man
dantes ut le cum super hoc ex parle tua 
íuerint requisili pro apostolice sedis et 
nostra reverencia jn negocio ipso salubri-
bus consilijs dirig-ant Ubique asistant au-
xilijs oportunis et in ómnibus que huius-
modi contingunt negolium luis cfficaciler 
parere et jnlendere sludeant monitis el 
mandalis. Sic igitur in premissis te solli-
citum el sludiosum exbibeas quod d i l i -
gentiam quam in hac parle duxeris adhi-
bendam valeamus non.immerilo comenda-
re. Dal. TholOse nonis januarij pontiíica-
tus nostri anno quarto. ' 

Bulario del archivo real de la Corona 
de Aragón dentro del breve que se halla en 
el legajo í25, núm. 27. 

C D X X V . 

Breve de Clemente V, en el que ruega al Rey de Aragón que reciba bajo 
«u custodia y á disposición de la Santa Sede los bienes de los templarios 
de Aragón y Cataluña, que los entregue el legado que mandaba á sus 

revnos. 

I 1347. 
'•(ieC.1309, 
enero 6, 

Clemens episcopus servus servorum 
Dei. Carissimo in Xisplo filio Jacobo regi 
Aragonie jllustri salutem et aposlolicam 
benedictionem. Jn gremio matris ecclesie 
de tua celsiludine spes firma reconditur 
quod tu sicut benedictionis filias Dei be-
neplacilum sludio diligentis indagationis 
exquirens que sui nominis laudem respi-
ciunt dilatant fidei catholice palmitos et 
ipsius ecclesie ac nostris affeclibus grata 
proveniunt tuarum virtutum promotionc 
confoveas et ferventer ministerio actionmn 
laudabilium prosequaris. Jnler alia siqui-
dem que litterarum ex parle fratrum ordi-
nis templariorum per regnum tuum Ara
gonie el provinciam Cathalonie consisten-

tium noviter nostró apyslolatni transmis-
serunt series explicabal hoc in eis specia-
liter vidimus contineri quod ipsi sicut filii 
ecclesie predicle ídeles nostris beneplaci-
tis et mandalis erant in ómnibus obedire 
parali seque ac caslra et villas et celera 
ipsorum bona Iradere ac reddere nobis et 
ecclesie supradiele prout nostra provi
dencia duceret ordinandum. Nos igitur 
super hoc cum fralribus nostris qui tune 
nobiscum erant presentes deliberatione 
prehabita de ipsorum consilio dilectum íi-
lium Bertrandum priorem de Cassiano Bi-
terrensis diócesis capetianum nostrum de 
cuius industria et fidelitate probata pie
nam in Domino fiduciam obtinemus ad par-

80 
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les ipsas duximus deslinandum mandantes 
eidem ut ipse ad loca in quibus dicti fra-
tres morari noscuntur accedens illos quod 
in manibus dicti capellanise ponant ac tér
ras castra villas loca et quelibct alia ip-
sorum bona mobilia et immobilia ecclesie 
predicteac nostro nomine assig-nent eidem 
iuxta datam sibi á Deo prudentiam requi-
rere stndeat dili^euter et prout expediré 
viderit exhortan ac personas eorum si se 
in manibns sui exhibere nec non térras 
castra villas loca et bona predicta si ei si-
cut nobis per íilteras ut predicitur scrip-
serunl easdem tradere voluerint nomine 
predicto recipiat tibi que cum illos et illa 
ad suas manus habuerit eodem nomine 
studeat assignare per te custodiendos et 
gubernanda nomine, sepedicto quosque 
apostolice Sedis providentia super hoc 
aliud duxerit ordinandum. Quare celsitu-
dinem regiam rog-amus et hortamur in fi
lio Dei Patris quatenus prefatum capella-
num cum ad le pervenerit in huiusmodi 
negotio-dirigens cousiliis et auxiliis opor-
tunis et dictes fratres quod in manibus 
dicti capellani se ponant ac Ierras castra 
villas'et loca ac bona predicta tradant et 
assignent eidem pro divina et apostolice 

Sedis ac nostre reverencia requiras sólli-
cite et moneas atlentius et inducas ipsos 
ad hoc quantum in te fuerit compescendo. 
Et nichilominus dictes fratres térras cas-
Ira villas loca et bona predicta tibi per 
diclum capellanum tradendos et assignan-
da reciperS nomine sepedicto et sollicite 
sludeas eodem nomine eustodire el íidcli-
ler gubernare. Volumus autem quod de 
traditione et assignatione huiusmodi et 
quod tu fratres teif as castra villas loca 
el bona prefala nomine predicto recipias 
ac custodias et gubernes patentes Hileras 
lúas luo pendenti sigillo munilas in quibus 
tenor litlerarum apostolicarum super asig-
natione huiusmodi tibí faciendíi direcla-
rum dicto capellano sic insertas concede-
re sludeas ac liberaliter exhibere. Jllam 
in premissis efíicaciam et sollicitudinem 
impensurus quod ab illo qui pro minimis 
grandia recompensal celeslis retribulionis 
premiuni consequaris. Nosque magnitudi-
nem luam dignis laudum preconijs allola-
mus. Dal. Tholose VIH. idos januar. Pon-
tificatus nostri auno quarlo. 

Biliario del archivo real de la Comía 
de Aragón. Legajo 25 , núm. 27. 

C D X X V L 
4 ' ' • • • ' / ' ' ^ J f ' " i f í j ' ' ' V i — '' 

Breve de Clemente-V, en el que manda á su legado el prior.de Casiano que 
si los templarios de ^ragon y Cataluña le entregasen sus bienes y le so
metiesen sus personas, ponga los unos y las otras á disposición del Rey de 

Aragón, 

enero 7. 

K. 1347. Clemens epi^copus servus servorum 
A. d e C . 1309, £)ej. Dilecto filio Bcrtrando priori de Cas-

siano Biterrensis diócesis capellano nos-
tro salutem el apostolicam benediclionera. 
Hoc de tua prudencia mens nostra consi-
derat quod erga nos et apostolicam Se
dera sic inlegritas lúe fidelilalis eferveal 
quod ea que per Sedem apostolicam tue 
industrie comittuutur devoto suscipias et 

fidelibus sludiís persequaris. Pridem si-
quidem jnlimantibas nobis fralribus ordi-
niis templariorum per regnum Aragonie 
el provinciam Calalonie constilulis jnler 
alia per Iilteras speciales quod nostris obe-
dire beneplacitis et mandalis ac Ierras cas
tra villas loca el celera ipsorum bona mo
bilia et immobilia ecclesie Romane ac no
bis tradere et asignare parati prout postra 

http://prior.de
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providencia ducere ordhmndum Ubi per 
alias riostras sub certa orma litteras de-
dimus in mandatis ut te ad parles illas ad 
loca videlicet in quibus fratrcs ipsi mora-
rj noscuntur te personaliter conferens eos 
et térras castra villas loc& et omnia bona 
ipsorum mobilia et immobilia nomine Ec-
clesie predicte ac noslro reciperes si se jn 
manibus tuis poneré Ubique veilent térras 
castra villas Idea et bona huiusmodi prost 
per easdem scripserunt litteras assig-nare. 
Cnm jtaque nostre jntenlionis existat quod 
fratres ípsí sub fida teneantur custodia ter-
reque castra ville loca et boña predicta 
conserventqr jllesa volumus et discrelio-
ni tue per apostólica scripta mandamus 
quatenus dictos fratres cuni eos ad tuas 
manus habebis ac térras castra villas loca 
et bona predicta cum illa Ubi per eos fue-
rint assig-nata karissimo in Xispto filio 
nostro Jacobo reĝ i Arag'onum jllustri cui